

Hà Nội, ngày 09 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổng kiểm kê tài sản công thuộc phạm vi quản lý của Hội LHPN Hà Nội

Thực hiện Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 20/5/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về triển khai Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của thành phố Hà Nội, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch tổng kiểm kê tài sản công thuộc phạm vi quản lý của Hội LHPN Hà Nội cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Thực hiện có hiệu quả các quy định của Trung ương, Thành phố về tổng kiểm kê tài sản công thuộc phạm vi quản lý của cơ quan Hội LHPN Hà Nội góp phần quản lý, sử dụng và khai thác hiệu quả tài sản công của thành phố Hà Nội giai đoạn 2023 -2025, định hướng giai đoạn 2026 - 2030.

1.2. Kết quả tổng kiểm kê tài sản công là cơ sở để xác định chính xác thực trạng của tài sản công do Nhà nước quản lý thuộc phạm vi quản lý về mặt số lượng, giá trị, cơ cấu, hiện trạng sử dụng... Trên cơ sở đó, từng bước hoàn thiện hoặc kiến nghị hệ thống cơ chế chính sách về quản lý, sử dụng tài sản công; xử lý, khắc phục dứt điểm các tồn tại, hạn chế và đề xuất, triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng và khai thác hiệu quả tài sản công của thành phố Hà Nội giai đoạn tiếp theo; Phục vụ công tác báo cáo tài chính, báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

2.1. Phổ biến, quán triệt đầy đủ các nội dung, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, các văn bản hướng dẫn của UBND, Sở Tài chính Thành phố về việc tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, đơn vị.

2.2. Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn và tiến độ hoàn thành, trách nhiệm được phân công để bảo đảm việc tổ chức, triển khai thực hiện công tác kiểm kê tài sản công nghiêm túc, chất lượng, đúng tiến độ thời gian, trách nhiệm được phân công.

2.3. Công tác kiểm kê phải được thực hiện đồng bộ, thống nhất trong cơ quan Hội LHPN Hà Nội. Tài sản giao cho ban, đơn vị nào quản lý thì đơn vị có đó trách nhiệm quản lý, thực hiện kiểm kê, tổng hợp số liệu để báo cáo tổng hợp chung. Việc triển khai kế hoạch này phải được thực hiện bằng nhiều phương pháp, hình thức phù hợp, gắn với việc thực hiện công tác chuyên môn theo sự phân công của Thường trực Thành hội.

II. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Đến ngày 31/12/2024, hoàn thành công tác chuẩn bị phục vụ tổng kiểm kê tài sản công.
- Đến ngày 31/3/2025 hoàn thành việc tổng kiểm kê tại từng ban, đơn vị báo cáo kết quả kiểm kê về Văn phòng để tổng hợp chung trình Thường trực Hội LHPN Hà Nội.
- Đến ngày 15/4/2025, hoàn thành việc báo cáo kết quả kiểm kê tài sản công của cơ quan Hội LHPN Hà Nội gửi Sở Tài Chính thành phố theo quy định.

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG KIỂM KÊ

1. Phạm vi

1.1. Tài sản công tại cơ quan theo quy định khoản 1 điều 4 Luật Quản lý, tài sản công đủ điều kiện là tài sản cố định theo quy định tại Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ Tài Chính (trừ tài sản đặc biệt tại đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân, tài sản thuộc danh mục bí mật nhà nước), gồm: trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp, xe ô tô, tài sản cố định đặc thù, tài sản quy định tại mục A Phụ lục kèm theo Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

1.2. Toàn bộ tài sản công thuộc mục 1.1 thuộc phạm vi cơ quan Thành hội được trực tiếp quản lý/ tam thời quản lý đều phải thực hiện kiểm kê, ngoại trừ:

- Tài sản mà tại thời điểm kiểm kê (0h ngày 01/01/2025) đang trong quá trình đầu tư xây dựng, mua sắm, chưa hoàn thành đưa vào sử dụng; tài sản hình thành sau thời điểm kiểm kê.

- Tài sản được sử dụng để tham gia vào các dự án đầu tư theo phương thức đối tác đầu tư; tài sản đang trong thời gian sử dụng để liên doanh, liên kết theo hình thức thành lập pháp nhân mới (trừ trường hợp pháp nhân mới là đơn vị sự nghiệp).

2. Đối tượng thực hiện kiểm kê

- Toàn bộ tài sản công giao cho Văn phòng, các ban, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và hỗ trợ phát triển phụ nữ, Báo Phụ nữ Thủ đô sử dụng.

IV. THỜI ĐIỂM KIỂM KÊ

- Thời điểm chốt số liệu kiểm kê 0h ngày 01/01/2025

V. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành lập Tổ kiểm kê tài sản công thuộc phạm vi cơ quan Hội LHPN Hà Nội quản lý.

2. Xây dựng và ban hành kế hoạch kiểm kê tài sản công do Hội LHPN Hà Nội quản lý, triển khai thực hiện bảo đảm đúng tiến độ.

3. Hướng dẫn các ban, đơn vị trực thuộc Hội LHPN Hà Nội thực hiện kiểm kê.

4. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung cụ thể, trách nhiệm của các ban, đơn vị thời hạn phải hoàn thành và kịp thời xử lý những vướng mắc, khó khăn trong việc kiểm kê.

5. Thực hiện việc báo cáo kết quả kiểm kê, chỉ đạo thực hiện xử lý các nội dung liên quan phát sinh trong quá trình kiểm kê.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN KIỂM KÊ

Thực hiện theo quy định mục IV, Quyết định 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN KIỂM KÊ

1. Giao Văn phòng Hội LHPN Hà Nội là đầu mối tham mưu Thường trực Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch; tổ chức quán triệt, triển khai, hướng dẫn các ban, đơn vị trực thuộc thực hiện công tác kiểm kê; thành lập tổ kiểm kê; chủ trì và phối hợp với các ban, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và Hỗ trợ phụ nữ phát triển, Báo Phụ nữ Thủ đô triển khai thực hiện kế hoạch; Báo cáo kết quả kiểm kê tài sản công của Hội LHPN Hà Nội báo cáo Thường trực Hội LHPN Hà Nội và hoàn thành gửi Sở Tài chính Thành phố trước ngày 15/4/2025.

2. Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và Hỗ trợ phát triển phụ nữ, Báo Phụ nữ thủ đô chủ trì thực hiện kiểm kê tài sản công do Hội LHPN Hà Nội giao hoàn thành trước ngày 31/3/2025.

3. Các ban Thành hội phối hợp thực hiện kiểm kê theo hướng dẫn của Văn phòng.

Trên đây là kế hoạch kiểm kê tài sản công của Hội LHPN Hà Nội, đề nghị các ban, đơn vị nghiêm túc thực hiện.

Noi nhận:

- Sở Tài Chính Thành phố;
- TT, TV Hội LHPN Hà Nội;
- Các ban, đơn vị Hội LHPN Hà Nội;
- Lưu: VT

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Lê Kim Anh

